和歌山県公共工事入札監視委員会第９３回定例会議 議事概要

開催日及び場所 令和７年５月２９日（木） １３：３０～１５：００

和歌山県自治会館 ３０４会議室

出席委員氏名  柳 川 正 剛（委員長）

 田 上 順 子（副委員長）

 辻 原 治

 岩 橋 靖 子

 浅 野 美 穂

審議対象期間  令和７年１月１日 ～ 令和７年３月３１日

抽出案件  総件数    ２ 件 議事

○入札及び契約手続の実績状況等の報告

○抽出工事に係る競争参加資格の認定の経

緯等審議

○意見交換会

一般競争入札           件

条件付き

一般競争入札

        ２ 件

通常指名競争入札         － 件

随意契約         － 件

委員からの意見・

質問、それに対す

る回答

    意見・質問       回     答

別紙のとおり 別紙のとおり

委員会による建議

の内容

なし

No.1 別紙

意見・質問 回   答

【条件付き一般競争入札】

○和歌山ビッグ愛熱源他改修工事

１．Ａ委員

落札業者以外予定価格超過しているが、工

事価格が近年上がっている中で、価格変動に

はどのような対応をしているか。

２．Ｂ委員

 予定価格が低すぎたのではないかと検証し

ているか。

３．C委員

今回、予定価格から大幅に超過している業

者が多いが、材料費や人件費の高騰で予定価

格超過することが増えてきているのか。

【条件付き一般競争入札】

○由良港港湾施設整備工事

１．A委員

 入札参加資格要件として、監理技術者が３

名以上在籍することを求めているが、専任配

置するのは１名で他２名は在籍していればい

いということか。

 ３名の中で、求めている技術者としての経

験を保有する人がいれば良いということか。

（発注機関：公共建築課）

１．設計自体は前年度にすることが多いが、

入札公告する直前の最新の労務単価や見積価

格等を採用している。

また、賃金、物価変動による請負代金額の

変動が１％を超える場合は、変更契約により

増額できる場合もある。

２．今回は入札が成立したため検証していな

い。

ただし、全者予定価格を超過した場合等は

業者に聞き取りをして、どこの部分が高いか

調査して再入札することもある。

３．今回は特に空調機器の入れ替え工事であ

り、応札者ごとにメーカーとの取引価格に幅

があるので、そういったことも関係あったの

ではないかと考えている。

（発注機関：日高振興局建設部）

１．その業者に３名以上在籍しており、うち

１名を専任配置すれば良いということであ

る。

現場に配置する技術者が経験を有していれば

良いということである。

No.2 別紙

意見・質問 回   答

今回、１者応札となった件について、県は

どのように考えているか。

 入札参加資格として、施工形態を単体企業

としているが、工事内容的に単体企業で十分

対応できると判断したのか。

２．C委員

 入札参加可能者数２２者のうち、管内と管

外の内訳を教えてほしい。

 ４者あるということは、管内でも特定の業

者しか工事できないのではないかと思ってい

たが、競争ができる環境にあったという理解

でいいか。

３．D委員

入札参加資格要件として、特定建設業許可

を受けて５年経過と監理技術者が３名以上在

籍することを求めているが、発注者が任意で

決めていい条件なのか。または定めがあるの

か。

監理技術者が３名以上在籍することを求め

る理由は、1名だけでは対応できない状況が

想定されるためか。

 作業船の保有を条件としているため、施工

時期に遠方に作業船を配置しているなどの理

由により、他の業者は利益率が低いと判断し

たのではないかと考えている。

 そのとおり。

２．管内で４者、管外で１８者。

はい。

３．予定価格１億円以上３億円未満の工事の

場合に求めることとしている。

そういった趣旨もあるが、監理技術者が１

名しか在籍していない規模の業者では工事施

工もままならないだろうという考え方もあ

る。

No.3 別紙

意見・質問 回   答

【意見交換会】

下記について意見交換を行った。

記

１．公共工事動向について